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 همچنان مشکلات اقتصادی را 
گردن دولت قبل می اندازند

کارنامه سازی برای دولت 
خرید ٢٧٠ هزار میلیارد تومان از اوراق مالی منتشر 
شده در سال های گذشته به عنوان تسویه بدهی 
دولت قبل، توسط دولت فعلی در قالب یک خبر مهم 
از عملکرد موفق دولت سیزدهم منتشر شده است در 
این خصوص ذکر چند نکته ضروری است: نخست 
اینکه هر سال در تبصره ٥ قوانین بودجه به دولت ها 
اجازه داده می شود برای تامین منابع آن سال، مبالغی 
اوراق مالی جدید بفروشند و مبالغی از اوراق مالی 
فروخته شده در سال های قبل را که سررسید شده، 
خریداری نمایند؛ لذا خرید اوراق مالی سال های قبل 
که در بودجه برای آنها اعتبار گذاشته شده است 
یکی از اقدامات جاری همه دولت ها در اجرای قانون 
بودجه است و کار فوق العاده ای نیست که دولت از 
آن به عنوان یک دستاورد مهم یاد می کند. هرچند 
این اوراق مالی در دولت های قبل و در راستای احکام 
قانون بودجه همان سال ها فروخته شده باشند. 
مثل این می ماند که دولت قبل بگوید، چون برخی 
واحدهای تولیدی که از آنها در دولت سیزدهم مالیات 
گرفته می شود، در زمان دولت دوازدهم تاسیس شده، 
پس درآمد مالیاتی ایجاد شده آن مربوط به دولت قبل 
است! و یا بخشی از درآمد های ارزی ناشی از صادرات 
پتروشیمی یا محصولات صنعتی و یا کشاورزی 
مربوط به واحد هایی است که در دولت قبل برای آنها 
سرمایه گذاری شده، بنابراین درآمد های حاصل از 
آن مربوط به دولت قبل خواهد بود! باید توجه داشت 
وقتی از بدهی های مربوط به دولت قبل گزارش داده 
می شود، باید به دارایی های حاصل که از دولت قبل 
تحویل گرفته شده نیز گزارش شود. اگر ٣٤٠ هزار 
میلیارد تومان در دولت های یازدهم و دوازدهم اوراق 
مالی منتشر شده است که عمدتا در اختیار پیمانکاران 
قرار داده شده، باید به استناد گزارش سازمان برنامه 
و بودجه کشو به هزار و ١٩٤ هزار میلیارد تومان 
ارزش دارایی طرح های عمرانی تمام شده در دولت 
روحانی که در اختیار دولت رئیسی قرار گرفته )که 
بیش از سه برابر ارزش بدهی ناشی از اوراق منتشر 
شده دولت قبل است( هم گزارش شود! انتشار این 
نوع آمارهای نصفه و نیمه در شرایطی است که دولت 
سیزدهم در طی سال های ١٤٠٠ و ١٤٠١ اوراق مالی 
فراوانی فروخته و در بند ب قانون بودجه سال ١٤٠٢ 
نیز دولت سیزدهم برای تامین مالی خود حداقل 
١٨٥ هزار میلیارد تومان اوراق مالی جدید خواهد 
فروخت که در سال های بعد حتی در دولت چهاردهم 
باید سررسید و به عنوان تسویه بدهی دولت سیزدهم 
خریداری شوند. متاسفانه، چون دولت سیزدهم نه 
در بهبود شاخص های اقتصادی مثل تورم و اشتغال 
… یا کار های زیربنایی، حتی افتتاح طرح های عمرانی 
که در دولت قبل در مرحله اتمام بوده و یا ساخت یک 
میلیون مسکن در سال که طی دو سال گذشته باید دو 
میلیون مسکن ساخته می شد، کارنامه  مطلوبی ندارد، 
باید با انتشار برخی اخبار این اقدامات عادی که هر 
ساله در بودجه صورت می گیرد برای خود کارنامه ای 

از پیشرفت قطار کشور و رفاه مردم بسازد! 

خبر
معاون اول قوه قضائیه اعلام کرد

دستگیری ۹ نفر در رابطه
 با مسمومیت الکلی در استان البرز

معاون اول قوه قضائیه گفت: یکی از متهمان پرونده 
مسمومیت الکلی استان البرز در حال حاضر متواری است و به 
دنبال دستگیری این متهم هستیم. حجت الاسلام والمسلمین 
محمد مصدق با بیان اینکه یکی از برنامه های قوه قضائیه مبارزه 
جدی با کسانی است که امنیت مردم را به خطر می اندازند، گفت: 
امنیت می تواند مربوط به حوزه اجتماعی، فرهنگی، بهداشت 
و سلامت مردم باشد که پرونده مسمومیت اخیر برخی از 
شهروندان در استان البرز به دلیل مصرف مشروبات الکلی مربوط 
به حوزه امنیت بهداشت و سلامت مردم و بسیار خطرناک است. 
وی با بیان اینکه شاید افرادی که مرتکب این اقدام شدند توجهی 
به آن نداشته باشند که جان سایرین در خطر است، گفت: طبق 
آخرین گزارشی که دریافت کردم در جریان بررسی این پرونده 
٩ نفر که تعدادی از آنها سرشبکه و تولیدکننده هستند دستگیر 
)شده اند( و ١٧ نفر نیز فوت کردند. معاون اول قوه قضائیه با اشاره 
به تلاش شبانه روزی همکاران قضائی در دادگستری کل استان 
البرز در خصوص این پرونده، بیان کرد: یکی از متهمان در حال 
حاضر متواری است و به دنبال دستگیری این متهم هستیم. وی 
افزود: با قید فوریت پرونده به نتیجه خواهد رسید و کیفرخواست 
آن صادر خواهد شد و متهمان برای محاکمه به دادگاه خواهند 
رفت. معاون اول قوه قضائیه خطاب به کسانی که مرتکب این 
اقدام شدند، گفت: ممکن است این افراد برخی از رفتارهایی که 
مرتکب شدند، مشمول فساد گسترده باشد که این مهم مجازات 
بسیار سنگینی دارد. مصدق تاکید کرد: قوه قضائیه برنامه ویژه 
برای برخورد با کسانی که امنیت سلامت مردم را به خطر 
می اندازند، دارد و بدون هیچ اغماضی با این افراد برخورد خواهد 

شد و این پرونده نیز جزو این موارد است. 

یــادداشــت

حسین کنعانی مقدم: 
 دولت به کدام یک از شعارهای خود

 عمل کرده است؟ 
دبیرکل حزب سبز ایران ضمن ارزیابی گفته های اخیر 
رئیس جمهور مبنی بر اینکه دولت سیزدهم طی این دو 
سال گذشته در حال پرداخت بدهی دولت گذشته بوده 
است، گفت: اینکه دولت ها در طول یکدیگر هستند امری 
طبیعی محسوب می شود و همیشه درآمدها و بدهی ها 
به دولت های بعد منتقل می شود. حسین کنعانی مقدم 
اظهار کرد: علاوه بر این، عذر بدتر از گناه این است که 
فردی در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کند، رأی 
مردم را کسب کند اما مطلع نباشد که دولت در چه شرایط 
اقتصادی قرار دارد، آیا بدهی دارد و یا وضعیت خزانه به 

چه صورت است. 

کوتــــاه

تدابیر حکیمانه در سیاست خارجی 

جمهوری اسلامی ایران در سال های گذشته با اتخاذ تدابیر 
حکیمانه در حوزه سیاست خارجی و با اتکا بر عقلانیت و شجاعت 
دستاوردهای قابل توجهی کسب کرده است. در این روند قطعا 
نمی توان هدایت های رهبر معظم انقلاب را برای تعیین دقیق 
و صریح اهداف، هماهنگی میان میدان و دیپلماسی و استفاده 
از نیروهای انقلابی و مجرب، نادیده گرفت. در این مجال به 
نمونه هایی از آثار حکمت در سیاست خارجی کشور که عزت ملی 
را نیز در پی داشت، پرداخته می شود. از سال ١٣٩٨ ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا)سنتکام( با حمایت نظامی ناتو و پشتیبانی سیاسی 
اتحادیه اروپا و چند کشورعرب و تاسیس و تجهیز گروه های خشن 
تروریستی همچون داعش با دخالت آشکار در امور داخلی سوریه، 
به این کشور حمله کردند. ایران به عنوان بزرگ ترین حامی مردم 
سوریه برای حمایت از دولت قانونی و بنا به دعوت رسمی بشار اسد به 
کمک سوریه شتافت. از ورای اطلاعات پنهان و تحلیل های عقلانی، 
برای سیاستمداران ایرانی مسلم بود که هدف بعدی آمریکا در غرب 
آسیا، جمهوری اسلامی ایران است و موفقیت دشمنان سوریه، 
تهدیدهای جدی امنیتی برای ایران خواهد داشت. توانایی سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی در اقناع دولت روسیه برای قرار گرفتن 
در کنار ایران و مبارزه با تروریسم در سوریه یکی از برجستگی های 
سیاست خارجی ایران بود. شکست دشمنان سوریه در این مصاف 
و نابودی گروه های تروریستی ثابت کرد که ایران توانایی حمایت از 
متحدین خود برای تامین منافع ملی را دارد. امروز که کشورهای 
عرب برای دوستی با سوریه از یکدیگر سبقت گرفته و بشار اسد 
در اتحادیه عرب به گرمی مورد استقبال قرار می گیرد، پیروزی 
دیپلماسی حکیمانه ایران بیشتر جلوه می کند. سفر آقای رئیسی 
رئیس جمهور ایران به سوریه که مرحله جدیدی از تعمیق روابط 
تهران و دمشق بود و تصمیم طرفین برای اجرای طرح هایی همچون 
اتصال شبکه راه آهن ایران از طریق عراق به بندر لاذقیه سوریه 
در دریای مدیترانه، موید تصمیم درست ایران برای حمایت از 
مردم سوریه و رئیس جمهور قانونی این کشور است. از سوی دیگر 
ایران بعد از سقوط صدام، در چارچوب سیاست حکیمانه خود 
حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناخت و با تداوم مشورت های 
خیرخواهانه و بدون دخالت در امور داخلی عراق، در جهت تصویب 
قانون اساسی و آرام کردن اوضاع داخلی این کشور مشارکت کرد. 
تهران همچنین مصادیق دخالت های آمریکا در امور داخلی عراق 
را برای دوستان عراقی خود روشن ساخت و در زمان حمله نیابتی 
داعش به عراق، شجاعانه در کنار مردم عراق ایستاد و نقش موثر در 
شکست داعش در این کشور داشت. امکان تجزیه عراق به دلیل 
گرایش های تجزیه طلبانه کردها و تحریک آمریکا و اسرائیل، از 
جمله نگرانی های مقامات بغداد بود که با مخالفت جدی ایران 
با تجزیه عراق و عملیات علیه تجزیه طلبان در منطقه اقلیم به 
فرماندهی سردار سلیمانی، تمامیت ارضی عراق تثبیت شد. در این 
دوره، راهبرد اصلی سیاست خارجی ایران در کنار تقویت روابط با 
عراق، خنثی سازی تهدیدات آمریکا و نیروهای ضد ایرانی مستقر 
در اقلیم بود که منافع و امنیت ملی ایران را هدف قرار داده بودند. 
ایران با تبادل هیات های عالیرتبه از جمله سفر موفقیت آمیز آقای 
رئیسی به عراق، دور جدیدی از مناسبات میان دوکشور را آغاز 
کرد. ارتباط نزدیک مردم دو کشور و محبت آنان به اهل بیت)ع( 
که در پیاده روی اربعین و سفرهای مردم عراق به مشهد مقدس و 
قم نمودار است، پشتوانه مناسبات رسمی تهران و بغداد به شمار 
می آید. از طرفی در یمن حدود هفت سال، یک جنگ تمام عیار 
از سوی ائتلاف سعودی  علیه مردم مسلمان و مظلوم یمن آغاز 
شد. این جنگ که تحت حمایت آمریکا و چند کشور اروپایی ادامه 
یافت، فجیع ترین بحران انسانی سال های اخیر را رقم زد. جمهوری 
اسلامی ایران با اتخاذ سیاستی حکیمانه ضمن محکوم کردن این 
تجاوز، بر استقلال یمن و احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 
آن اصرار ورزید. ایران همچنین در شرایط محاصره زمینی، هوایی و 
دریایی یمن، به ارسال کمک های لازم به مردم این کشور پرداخت و 
در عرصه سیاسی نیز از مذاکرات طرفین در ژنو حمایت کرد. در این 
روند مذاکرات استکهلم با حمایت جمهوری اسلامی ایران شکل 
گرفت و انصارا... یمن نیز هوشمندانه در کنار دفاع گسترده نظامی از 
کشور، در عرصه سیاسی نیز برای حل بحران، فعال شد. سفر مارتین 
گریفیتس، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور یمن به تهران نشانگر 
نقش سازنده جمهوری اسلامی برای کمک به حل این بحران بود. 
ضرورت توقف فوری جنگ در یمن از جانب ائتلاف سعودی، رفع 
محاصره کامل زمینی، دریایی و هوایی یمن، خروج نیروهای مزدور 
بیگانه که علیه مردم می جنگیدند و حمایت از گفت وگوهای داخلی 
بین طرف های یمنی تحت نظر سازمان ملل از سیاست های ایران 
بود که نهایتا مورد پذیرش طرفین قرار گرفت. موضوع یمن، محور 
اصلی مذاکرات دوساله ایران و عربستان برای عادی سازی روابط 
بود و گشایش های امروز در یمن و امید به آینده ای روشن در این 
کشور، یکی از نتایج سیاست حکیمانه ایران نسبت به این موضوع 
است. نکته دیگر اینکه یکی از راهبردهای اصلی جمهوری اسلامی 
ایران در افغانستان، خروج نظامیان آمریکایی از این کشور بود که 
این اتفاق رخ داد. رویکرد جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، 
درازمدت، هوشمندانه و مبتنی بر تقویت روابط با همسایگان است.

محسنپاکآیین
تحلیلگرمسائلبینالملل

نگــره

  شورش گروه واگنر علیه دولت روسیه در روزهای اخیر با 
سروصدای زیادی در رسانه های جهان همراه بوده است. چه دلایلی 
وجود داشت که در شرایط کنونی این بحران امنیتی در روسیه به 

وجود آمد؟
کشوری با قدرت، وسعت و ثروت روسیه که باید بیش از همه کشورها 
به عقلانیت و اعتدال متکی باشد و با قدرتی که در اختیار دارد برای دیگر 
کشورهای جهان به عنوان یک الگو شناخته شود و در مسیر صلح حرکت 
کند. این در حالی است که چنین کشوری دست به جنگ می زند و برخلاف 
انتظاری که از چنین دولتی وجود دارد رفتار می کند. نکته قابل توجه این 
است که چنین دولتی در جنگی که راه می اندازد از مردمان ماجراجویی 
استفاده می کند که در نهایت علیه دولت روسیه اقدام امنیتی می کنند. به 
هر حال هر اقدامی دارای عواقب و پیامدهایی است و رویکردی که پوتین در 
سال های اخیر در پیش گرفته نیز دارای چنین پیامدهایی خواهد بود. روسیه 
به عنوان قدرتمندترین کشور بالقوه جهان به جای اینکه به مسائل صنعتی، 
اقتصادی و رفاه مردم خود بپردازد و همسایگان و کشور خویشاوندی مانند 
اوکراین از این وضعیت بهره مند شوند در حالی که می توانست به مذاکره به 
برخی حقوقی که در اوکراین داشت نیز دست پیدا کند، اما وارد جنگ با این 
کشور شد. این در حالی است که روسیه می توانست از قرابت های فرهنگی و 
اجتماعی بین دو کشور استفاده کند و چالش های موجود را حل کند. روسیه 
با این اقدام دست به جنگ علیه کسانی زد که تا دیروز در قالب اتحاد جماهیر 

 جامعه ایران در گذشته یک جامعه ارباب رعیتی 
بوده است، این جامعه چگونه به سمت تعاریف مدرن 

سیاسی حرکت کرد؟
امر سیاسی متکفل و مامور حکمرانی خوب در هر جامعه ای 
است. در همه جای جهان حکمرانان خوب اداره یک جامعه را 
عهده می گیرند. از دیرباز مباحث مختلفی در این ارتباط صورت 
گرفته است و فلاسفه و حتی ادیان نیز در این عرصه صاحب نظر 
هستند. زمانی که از دیدگاه دنیای مدرن وارد بحث در ارتباط با 
امر سیاسی می شویم؛ امر سیاسی یکی از بحث های مهم حیات 
اجتماعی انسان ها می شود و هم متفکران و هم کنشگران به این 
موضوع توجه می کنند. اینکه در دوران مدرن باید جوامع را با 
چه مقتضیاتی اداره کرد تا امر سیاسی بتواند جامعه را به سمت 
یک توسعه پایدار هدایت کند، مورد توجه قرار می گیرد و از 
این مرحله به بعد در ایران همزمان با دوران مشروطه مفاهیم 
اداره کردن جامعه به روش جدید وارد عرصه سیاست در ایران 
می شود. در این مرحله مردم سه نیاز بنیادین را مورد توجه قرار 
می دهند و امر سیاسی نیز به این سه نیاز توجه می کند. اول 
توزیع منابع ثروت است که توسعه اقتصادی را برای کشور و 
دولت ها ایجاد می کند تا در نهایت نوعی رفاه عمومی برای ملت 
ایجاد شود. دوم مبحث امنیت است که امر سیاسی بتواند به 
گونه ای شرایط را تدبیر کند که آحاد یک جامعه در عرصه های 
مختلف احساس امنیت کنند و نیاز سوم نیز مبحث مشارکت 
است که یک جامعه چگونه بتواند در امر سیاسی مشارکت 
حداکثری داشته باشد و در دوره های جدید در مورد سوم احزاب 
هستند که نقش جدی را ایفا می کنند و با ایجاد کانون های 

مردمی حکمرانی خوب را مورد پیگیری قرار می دهند. 
 این نوع از حکمرانی یعنی حکمرانی خوب؛ چگونه 

باید مورد توجه حاکمان قرار گیرد؟
حکمرانی خوب مبتنی بر سامانه های حزبی و پایگاه هایی 

که موجب حضور داوطلبانه مردم در عرصه های مختلف است؛ 
به وجود می آید. در ایران از دیرباز و از دوره مشروطه که ایران 
به جهان مدرن پرتاپ شد، فعالان سیاسی و مشروطه خواهان 
تلاش کردند که ساز و کار نوینی در حکمرانی ایران تدارک دیده 
شود. از این جهت نهاد شورای ملی )مجلس( و بحث انتخابات 
و فعالیت احزاب را پایه گذاری کردند اما با وجود تلاش جدی 
برای اجرای این سازوکار یعنی فعالیت احزاب و ایجاد مجلس 
از دل احزاب اما به دلایل عدیده ای از جمله دلایل سیاسی و 
تاریخی سازوکار حکمرانی در ایران با مشکل روبه رو شد. بعد 
از ناتمام ماندن مشروطه و بحران هایی که پیش روی مشروطه 
و مشروطه خواهان ایجاد شد مانند بسته شدن مجلس؛ احزاب 
در ایران در یک بستر خودجوش شکل نگرفتند و در نهایت امر 
سیاسی در دوران پهلوی به حکمرانی از بالا خلاصه شد و نهضت 
ملی نفت، حادثه پانزده خرداد ٤٢ و وقایع انقلاب اسلامی ایجاد 
شد. تمام این موارد دو سویه داشت اول مبارزه با خودکامگی و 

استبداد و دیگر مبارزه با ظلم و ستم خارجی. 
 پس روند شکل گیری انقلاب اسلامی را برخلاف 
برخی تحلیل های غیردقیق منطبق بر خواسته های 

تاریخی مردم ایران می دانید؟
بله مردم ایران در یک بستر تاریخی تلاش می کردند که زیر 
سلطه قدرت های بزرگ نروند و از سوی دیگر تکیه گاه اصلی 
خود را یک نظام مردم نهاد پایه گذاری کنند. در قانون جمهوری

اسلامی ایران هم مشاهده می کنیم که اشاره شده حاکمیت 
از آن خداست و خداوند آن را به مردم واگذار کرده است. 

 چرا احزاب که پیشران در امر سیاسی هستند 
نتوانستند نقشی جدید در حکمرانی پیدا کنند؟

به رغم اینکه قانون اساسی برای فعالیت احزاب و جریان های 
سیاسی جایگاهی قائل شده اما پیوندی جدی بین احزاب 
که پیشران امر سیاسی در دنیای مدرن هستند و نظام 

انتخابات، تعیین نشده و این دو امر از هم جدا شدند. از یکسو 
احزاب نتوانستند نقش دولت سایه را ایفا کرده و به سمت 
تبدیل شدن به احزاب حرفه ای حرکت نکردند. از این رو در 
عرصه امر سیاسی با فراز و فرود های زیادی مواجه شدیم. 
چنانکه مشاهده کردیم در عین حال که مردم در انتخابات های 
مختلف شرکت جدی داشتند اما به این علت که ساز و کار ها 
ناقص بود در نهایت به جای اینکه تکیه گاه امر سیاسی به سمت 
سازمان های هوشمند سیاسی برود با دید مثبت به احزاب 
نگریسته نشد و با توسل به ممیزی کردن؛ مردم از احزاب نا امید 
شدند. در نهایت امر سیاسی نتوانست وظایف اصلی خود یعنی 
استفاده از فرصت ها و مزیت های کشور برای رفاه عمومی و 
عدالت اجتماعی و حاکمیت قانون برای همه را درک کند و 
در نهایت احزاب در ایران که در دو دسته بندی راست و چپ و 

غلامرضا ظریفیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بازسازی نهاد دولت و احزاب از دیدگاه جامعه شدنی است

فریدون مجلسی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 شورش واگنر 
نشان داد پوتین باید 
یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: نکته کلیدی در تیم آقای به جنگ اوکراین پایان بدهد

رئیسی این نیست که کسانی که اقتصاد نخوانده اند در تیم حضور 
ندارند، بلکه برترین ها در تیم نیستند. شاید در شهر تهران هزاران 
پزشک متخصص باشند، اما معمولا همه برای یک بیماری سخت یا 
صعب العلاج به دنبال بهترین پزشک ها می روند. هادی حق شناس 
گفت: طبیعی است امروز به خاطر گسترش مراکز آموزش عالی همه 
ممکن است دارای مدرک باشند، اما طبیعی است برای اقتصادی به 
وسعت ایران باید بهترین ها انتخاب شوند. اینکه رئیسی در تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری گفته بود اقتصاددانان را به خط می کنم 
گویا یک شعار بود در غیر این صورت در این دوسال باید کمی 
از مشکلات را حل می کردند یا حداقل چشم انداز حل مشکلات 
مشخص می شد اما می بینیم نه تنها تورم یک رقمی نشد، بلکه در 
همین خرداد ماه تورم ماهانه کم شده؛ در حالی که اگر تورم سالانه 
خردادماه امسال را با تورم سالانه خرداد سال قبل مقایسه کنیم، 
می بینیم که ١٠ واحد افزایش تورم داریم. وی افزود: تورمی که 
مرکز آمار آن را ٤٨ درصد اعلام کرده، تثبیت کننده گرانی هاست. 
اگر بازهم دقیق تر بررسی کنیم، تورم سالانه خوراکی ها در خردادماه 
بیش از ٧٠ درصد است. این اقتصاددانانی که به خط شده اند، 
در دولت کجا هستند که تورم و شاخص های پولی همچنان راه 
خودشان را می روند؟ نماینده سابق مجلس بیان کرد: در ٢ سال 
گذشته دولت حداقل نیمی از هیات دولت را تغییر داد، یعنی یکی 
از مهم ترین رکن های اقتصادی دولت که بانک مرکزی است تغییر 
کرد یا بخش قابل توجه اقتصاد، وزیر صمت و جهاد کشاورزی و وزیر 
کار تغییر کرد. همچنین برخی از معاونان هم تغییر کردند. دو سال 
کامل از شروع دولت نگذشته که تقریبا ارکان مهم تیم اقتصادی 
تغییر کردند و انتظار این بود این تغییرات همراه با تغییر رویکرد ها 
باشد. وی ادامه داد: دولت تصورش این است که بدون احیای برجام 
می تواند اقتصاد را به مسیر اصلی برگرداند، درحالی که ما هزینه های 
زیادی برای دور زدن تحریم ها پرداخت می کنیم. در اهمیت موضوع 
تنش زدایی همین بس که تا اعلام می شود امکان احیای برجام 
وجود دارد، قیمت دلار کاهش می یابد و بالعکس. منظور این است 
که دولت باید موضوع تنش زدایی و پرونده هسته ای را به سرانجام 
برساند. اگر این کار را انجام دهد هزینه تجارت خارجی کاهشی 
می شود که طبیعتا روی کلان های اقتصاد داخلی هم تاثیرگذار 
است. حق شناس با بیان اینکه میان اقتصاددان ها و اقتصادخوان ها 
تفاوت بزرگی وجود دارد، تصریح کرد: اقتصاد ایران به شدت نیاز 
به اقتصاددان دارد و هر قدر که دیر به دست یک اقتصاددان حاذق 

سپرده شود، طبیعتا احیای آن افزایش پیدا خواهد کرد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: روسیه در روزهای اخیر بحران 
امنیتی بزرگی را پشت سرگذاشت؛ بحرانی که اگرچه زود به 
پایان رسید اما پیامدهای طولانی مدتی برای قدرت پوتین در 
روسیه خواهد داشت. مدت ها بود خبر هایی پراکنده از اختلاف 
میان پریگوژین و نیرو های واگنر با نیرو های ارتش روسیه و 
شخص وزیر دفاع، سرگئی شویگو، به گوش می رسید. گروه واگنر 
ارتش روسیه را به بی کفایتی در جنگ اوکراین و عدم پشتیبانی 
از خود در این جنگ متهم می کردند و پریگوژین نیز هر از گاهی 
تهدید می کرد نیرو های خود را از خطوط مقدم جنگ خارج 
می کند. نمونه اخیر چنین اختلافی را در جنگ بر سر باخموت 
شاهد بودیم که پریگوژین بار ها وزارت دفاع روسیه را متهم 
کرد که از نیرو های این گروه در میدان نبرد حمایت نمی کند و 
تجهیزات کافی به آنها نمی رساند. در آخر هم پریگوژین دستور 
داد نیرو های واگنر از این شهر خارج شوند و کنترل آن در اختیار 
نیرو های روسیه گذاشته شود که پس از ماه ها نبرد نتوانسته 
بودند آن را تصرف کنند. اختلاف پنهان و آشکار میان دو طرف 
ادامه یافت تا اینکه جمعه شب پریگوژین در پیامی تلگرامی به 
سیم آخر زد و مدعی شد نیروهایش با موشک هدف حمله قرار 
گرفته اند و او انتقام خواهد گرفت. شورشی که اگر چه به تصرف 
شهر روستوف در جنوب روسیه منجر شد اما در نهایت با وساطت 
رئیس جمهور بلاروس به پایان رسید و پریگوژین دستور عقب 
نشینی نیروهای خود را صادر کرد. »آرمان ملی« برای تحلیل و 
بررسی این اتفاق و پیامدهای آن در آینده با فریدون مجلسی، 
تحلیل گر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. فریدون مجلسی 
معتقد است؛ » به هر حال در پی این اتفاق بزرگ ترین اهانت ها 
به دولت روسیه و شخص پوتین صورت گرفت. کار پوتین با آن 
همه ادعا و قدرتی که در روسیه داشت و خود را یک رهبر تاریخی 
برای مردم روسیه می دانست در روزهای اخیر به جایی رسیده 
که گروهی که خودشان جمع آوری کرده اند و به جبهه اوکراین 
فرستاده اند از پوتین باج خواهی می کنند و عنوان می کنند ما 
قصد داریم مسکو را نیز تصرف کنیم. آنچه مسلم است این است 
که دولت روسیه توانایی کنترل و مهار این شورش را دارد و در 
عمل نیز مشاهده کردیم که این اتفاق رخ داد. با این وجود پیامدها 
و آثار سوء این اتفاق برای روسیه و شخص پوتین باقی خواهد 

ماند.« در ادامه این گفت وگو را می خوانید. 

شورش واگنر بزرگ ترین 
اهانت به پوتین بود

گروه واگنر به دنبال 
باج خواهی از پوتین بود

 پیامدهای شورش واگنر 
همچنان گریبان پوتین را 
خواهد گرفت

روسیه باید الگویی برای 
صلح طلبی باشد

 پوتین در آینده در تنگنای 
بیشتری قرار خواهد گرفت

شوروی به عنوان هموطنان مردم روسیه 
شناخته می شدند. روسیه علیه مردمی که با 
آنها از یک قوم و نسب بودند افراد ماجراجویی 
را با عنوان دفاع از وطن مورد استفاده قرار داد. 
این گروه هنگامی که احساس کردند دارای 
قدرت و تجهیزات شده اند رویکرد دیگری در 
پیش گرفتند و علیه دولت روسیه اقدام کردند. 

 این تغییر جهت به چه دلیل صورت 
گرفت؟

آنها عنوان می کنند ما به دلیل اینکه مزدور 
هستیم و در جنگ اوکراین کشته داده ایم 
باید مزد بیشتری بگیریم و از امکانات بهتری 
برخوردار باشیم. مزدی که این گروه در چنین 
شرایطی می گیرند مزدی است که برای کشته 
نشدن است. در غیر این صورت دلیلی وجود 
نداشت که دولت روسیه از چنین افراد در جنگ 
اوکراین استفاده کند. چنین گروهی امروز به 
این نتیجه رسیده اند به همان شکلی که در 

اوکراین پیش رفتند می توانند در روسیه نیز باج خواهی کنند. البته از این 
نکته نیز نباید به سادگی گذشت که این احتمال وجود دارد گروه واگنر با 
حمایت های خارجی و یا نفوذی که در ساختار قدرت روسیه داشته دست به 

چنین اقدامی علیه پوتین زده است. 
این در حالی است که اگر گروه یا کشوری وارد جنگ با گروه و کشور 
دیگری می شود باید انتظار داشته باشد با واکنش طرف مقابل مواجه شود. 
هنوز اطلاعات دقیقی وجود ندارد که آیا این گروه شورشی از خارج از روسیه 
حمایت می شده یا خیر. این در حالی است که احتمال چنین وضعیت وجود 
دارد. به هر حال در پی این اتفاق بزرگ ترین اهانت ها به دولت روسیه و 
شخص پوتین صورت گرفت. کار پوتین با آن همه ادعا و قدرتی که در روسیه 
داشت و خود را یک رهبر تاریخ برای مردم روسیه می دانست در روزهای 
اخیر به جایی رسیده که گروهی که خودشان جمع آوری کرده اند و به جبهه 
اوکراین فرستاده اند از پوتین باج خواهی می کنند و عنوان می کنند ما قصد 
داریم مسکو را نیز تصرف کنیم. آنچه مسلم است این است که دولت روسیه 
توانایی کنترل و مهار این شورش را دارد و در عمل نیز مشاهده کردیم که 

این اتفاق رخ داد. با این وجود پیامدها و آثار 
سوء این اتفاق برای روسیه و شخص پوتین باقی 

خواهد ماند. 

 مهم ترین آثار سوء و پیامدهای این 
شورش برای دولت روسیه و پوتین چه 

خواهد بود؟
مهم ترین پیامدهای این اتفاق این است 
که روسیه در شرایط کنونی با اوکراین در 
حال جنگ است. اوکراینی که از حمایت های 
کشورهای اروپایی و آمریکا برخوردار است. 
در چنین زمانی اگر چنین ضربه ای به دولت 
روسیه وارد شود از یک طرف روحیه طرف 
مقابل را بالا می برد و از طرف دیگر آسیب 
پذیری دولت روسیه به عنوان آغازکننده جنگ 
را نشان می دهد. به همین دلیل نیز دولت روسیه 
و پوتین در تنگنای بیشتری قرار خواهد گرفت. 
من امیدوارم با اتفاقی که رخ داده و شورشی که 
در خیابان های روسیه رخ داد پوتین و مسئولان 
کرملین با یک صلح شرافتمندانه به جنگ با 

اوکراین پایان بدهند و از کشتار مردم و غیرنظامیان 
بیشتر جلوگیری شود. این مهم ترین موضوع در 
شرایط کنونی است که مردم بیشتری کشته نشوند. 
البته شاید این اتفاق نیز باعث شود که آقای پوتین 

دوران بازنشستگی خود را آغاز کند. 

 آیا شورش گروه واگنر از این ظرفیت 
برخوردار بود که دیگر مخالفان پوتین و 
دولت روسیه را نیز به خیابان ها بکشاند؟ آیا 
این احتمال وجود دارد که پس از این اتفاق 
مخالفت های داخلی با پوتین بیش از گذشته 

شود؟
مخالفت های داخلی در دولت پوتین همواره 
وجود داشته و خود را به شکل های مختلف نشان 
داده است. این در حالی است که بازی قدرت و 
سیاستی که در پیش گرفت که به جای اینکه دو 
دوره رئیس جمهور باشد در نهایت چندین دوره 
به عنوان رئیس جمهور در ساختار قدرت روسیه 
باقی بماند و باعث شد که پوتین سال ها در قدرت 
باقی بماند و به هر حال در طول این سال ها مخالفانی نیز داشته باشد. بدون 
تردید در چنین شرایطی مردم روسیه از چنین وضعیتی رضایت ندارند. این 
وضعیت درباره نظامیان روسیه نیز وجود خواهد داشت. نظامیان روسیه در 
چنین موقعیتی علاوه بر اینکه به دنبال موقعیت بهتری در ساختار قدرت روسیه 
خواهند بود به دنبال این هستند که پوتین جای خود را به فرد معتدل تری بدهد 
و قدرت را ترک کند. این اتفاقی است که می تواند به عنوان یکی از مهم ترین 
پیامدهای شورش واگنر در آینده خود را نشان دهد. البته برخی از مخالفین 
پوتین اعلام حمایت کرده اند ولی من فکر می کنم مخالفین سیاسی وزین و 
دارای اعتقادات و آرمان های اصولی تر، خواه لیبرال باشند و خواه سوسیال 
دموکرات باشند و خواه ناسیونالیست باشند چنین شورشی را تایید نمی کنند و 
آینده خود را در گرو تصمیمات واگنرها قرار نمی دهند. حکومت هایی که با چنین 
ائتلاف هایی تشکیل شوند بسیار خطرناک خواهند بود و من گمان نمی کنم مردم 
روسیه چه موافق پوتین باشند و چه مخالف او از چنین شورشی حمایت کنند. 
این شورش بیشتر جنبه باج گیرانه دارد و از سوی افرادی شروع شده که مسلح 

هستند به جنگ رفته اند و در اوکراین بودند. 

 ادامه شورش واگنر به چه میزان از این 
ظرفیت برخوردار بود که از سوی قدرت های 
غربی و به خصوص آمریکا حمایت شود؟ آیا 
کشورهای اروپایی و آمریکا حاضر بودند از 
گروهی که در اوکراین جنگیده در مقابل 

پوتین حمایت کنند؟
بدون تردید اگر کشورهای اروپایی و آمریکا 
بخواهند برای تحت فشار قرار دادن دولت روسیه و 
پوتین از چنین گروه هایی حمایت کنند به صورت 
پنهانی این کار را خواهند کرد. واقعیت این است 
که شبه نظامیان واگنر به اندازه ای بدنام هستند که 
هیچ کس در داخل و خارج از روسیه از این گروه 
حمایت نخواهد کرد. پوتین بیش از هر چیزی به 
حفظ قدرت خود می اندیشد. او تا آخرین لحظه 
صبر می کند تا ببیند آیا این گروه قدرتی دارند یا 
اظهاراتشان از تصور و توهم قدرت است چون این 
گروه، گروهی تابع عقلانیت نیستند و وقتی قدرت 
می گیرند توهم قدرت به آنها دست می دهد و 
گمان می کنند می توانند هر کاری را انجام بدهند. 

   هادی حق شناس:

د ولت 
پرونده هسته ای پرونده هسته ای 

را  به سرانجام  برساند را  به سرانجام  برساند 

از این نکته نیز نباید به سادگی گذشت 
که این احتمال وجود دارد گروه واگنر 
با حمایت های خارجــی و یا نفوذی 
که در ســاختار قدرت روسیه داشته 
دســت به چنین اقدامی علیه پوتین 
زده اســت. این در حالی است که اگر 
گروه و یا کشوری وارد جنگ با گروه 
و کشور دیگری می شود باید انتظار 
داشته باشــد با واکنش طرف مقابل 
مواجه شــود. هنوز اطلاعات دقیقی 
وجود ندارد که آیا این گروه شورشی 
از خارج از روسیه حمایت می شده و 
یا خیر. این در حالی اســت که احتمال 

چنین وضعیتی وجود دارد

روسیه می توانســت از قرابت های 
فرهنگی و اجتماعی بین دو کشــور 
استفاده کند و چالش های موجود را 
حل کند. روسیه با این اقدام دست به 
جنگ علیه کسانی زد که تا دیروز در 
قالب اتحاد جماهیر شوروی به عنوان 
هموطنان مردم روســیه شــناخته 
می شدند. روسیه علیه مردمی که با 
آنها از یک قوم و نســب بودند افراد 
ماجراجویی را با عنوان دفاع از وطن 
مورد اســتفاده قــرار داد. این گروه 
هنگامــی که احســاس کردند دارای 
قدرت و تجهیزات شــده اند رویکرد 
دیگری در پیش گرفتند و علیه دولت 

روسیه اقدام کردند

 حکمرانی خوب مبتنی بر سامانه های حزبی، ایجاد می شود

آرمان ملی- احسان اسقایی: عده ای در این 
مملکت قلم به دست گرفته اند و در شرایطی که 
تیتر  هستند؛  اقتصادی  مشکلات  درگیر  مردم 
می زنند که اصلاح طلب و اصولگرا دیگه تمومه ماجرا! 
این دسته توان تحلیل وقایع سیاسی را ندارند و 
حرکت چند معترض را به کل جامعه ایران تعمیم 
می دهند. حال اینکه جامعه ایران مسیر دقیق تری 
را می پیماید؛ و این عده در معنای واقعی کلمه موج 
سوارند. »آرمان ملی« به منظور بررسی دلایل عدم 
اقبال مردم به امر سیاسی و چگونگی توجه مجدد 
آنان به نگرش های سیاسی با غلامرضا ظریفیان، 
فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو پرداخته است. 
ظریفیان معتقد است؛ »حکمرانی خوب مبتنی بر 
سامانه های حزبی و پایگاه هایی که موجب حضور 
داوطلبانه مردم در عرصه های مختلف است؛ به 
وجود می آید. در ایران از دیرباز و از دوره مشروطه 
که ایران به جهان مدرن پرتاب شد، فعالان سیاسی 
و مشروطه خواهان تلاش کردند که ساز و کار نوینی 
در حکمرانی ایران تدارک دیده شود. از این جهت 
نهاد شورای ملی )مجلس( و بحث انتخابات و فعالیت 
احزاب را پایه گذاری کردند اما با وجود تلاش جدی 
برای اجرای این سازوکار یعنی فعالیت احزاب و ایجاد 
مجلس از دل احزاب اما به دلایل عدیده ای از جمله 
دلایل سیاسی و تاریخی سازوکار حکم رانی در ایران 
با مشکل روبه رو شد. بعد از ناتمام ماندن مشروطه و 
بحران هایی که پیش روی مشروطه و مشروطه خواهان 
ایجاد شد مانند بسته شدن مجلس؛ احزاب در ایران 
در یک بستر خود جوش شکل نگرفتند.« در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.

اصلاح طلب و اصولگرا نفش بازی می کردند؛ نیز نتوانستند به بلوغ کامل 
برسند و حاصل این قضایا هم از سال ٨٨ به این سو موجب شد اعتبار 
سیاست ورزان در کانون های مختلف کاهش یابد و متأسفانه حکمرانان 

نیز در این زمینه خواسته یا ناخواسته نقش ایفا کردند. 
 تا چه میزان فشار های اقتصادی موجب شده که سیاست 
ورزی در ایران اعتباری کمتری خصوصاً در یک دهه گذشته 

پیدا کنند؟
زمانی که مردم معیشت خود و شاخص های توسعه در کشور خود را 
با سایر کشور ها و حتی کشور های پیرامونی مقایسه می کنند احساس 
می کنند در کشور امر سیاسی که متکفل آن از یک سو نهاد های 
مدنی مانند جریان سیاسی و از یکسو حکمرانان هستند، در مجموع 
نتوانسته اند جامعه را در شاخص های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
به مطلوبیت برسانند و از این جهت جایگاه دولت و احزاب در نزد افکار 
عمومی آسیب می بیند. مهم ترین آسیب هم به نهاد دولت در ایران 
وارد شد، چراکه دولت خود اصلی ترین و کانونی ترین تدبیر کننده 
امر سیاسی است. در حال حاضر این اعتبار با کاهش مواجه شده، 
چراکه جامعه احساس می کند که دولت آن توانایی لازم را ندارد. 
همچنین به این علت که جامعه نتوانست از نخبگان کارآمد خود 
استفاده کند، نا امید شده است. چراکه افراد توانمند به حاشیه رفتند 
و حاصل این فرآیند آن شده که هم امر سیاسی و هم کانون های امر 

سیاسی)احزاب( از دیدگاه مردم با ضعف هایی نگریسته  می شوند. 
 آیا امکان باز سازی جایگاه دولت و احزاب در دیدگاه مردم 

وجود دارد؟
معتقدم چون هنوز فرهیختگی در جامعه ایران وجود دارد اگر امر 
سیاسی به مقتضیات خود یعنی حکمرانی خوب بازگردد و بداند که 
باید تکیه گاه اصلی خود را نه با شعار بلکه با تکیه بر آینده پژوهی و 
بنیان های جدید دانش؛ آنگاه شاهد باز سازی جایگاه احزاب در نزد 
مردم خواهیم بود. در دنیای مدرن امر سیاسی متکفل امور مهم 
مانند توسعه و توسعه پایدار بر مبنای احزاب قوی است. تجربه های 
کشور هایی که در شرایط بدی بودند اما فهم دقیقی از تحولات و 
شرایط جامعه پیدا کرده نشان می دهد که می توان جایگاه این نهادها 
را در جامعه باز سازی کرده و اعتماد برای خود را در جامعه ایحاد کرد 
و طبیعی است که زمانی جامعه مشاهده کند توسعه اش رو به رشد 
است، معیشتش رو به بهبود است و فاصله طبقاتی اش در حال کاسته 
شدن است و نیاز های اساسی جامعه مورد توجه امر سیاسی است، 
آنگاه مجدداً به امر سیاسی و نهاد قدرت اعتماد خواهد کرد و دیگر 
شاهد شعار هایی همچون اصلاح طلب و اصولگرا دیگه تمومه ماجرا 

نخواهیم بود. 

یک نماینده مجلس درباره مطرح شدن مسائلی بین 
محسن پیرهادی و سید مصطفی میرسلیم که در فضای 
مجازی بیان شد و هر یک دیگری را متهم به موضوعاتی 
می کنند و اینکه بیان کردن چنین مسائلی در سال 
منتهی به انتخابات چه تاثیری بر نگرش جامعه نسبت 
به جایگاه مجلس می گذارد، گفت: این دو نفر آدم های 
پیشکسوت و با تجربه ای هستند. آقای میرسلیم و آقای 
پیرهادی خودشان باید تصمیم بگیرند و اجازه ندهند در 
چنین شرایطی این مسائل پیش بیاید و تنها عاملی هم 
که می تواند کمک کند خود این دو نماینده هستند، اگر 
اختلاف سلیقه و دیدگاهی دارند، بنشینند مرتفع کنند 
تا این اختلافات باعث سوءاستفاده یک عده ای بیرون از 
مجلس نشود. شهریار حیدری با بیان اینکه همه نمایندگان 
ضمن اینکه در مجموع با همدیگر دیدگاه مشترکی دارند 
اما اختلاف نظر و دیدگاه در بین شان امر طبیعی است، 
یادآور شد: اختلاف نظر در دیدگاه و جزئیات وجود دارد 
و در کلیات اختلاف نظر خاصی نیست. اما این مسائل 
جزئی می تواند بر رفتار نمایندگان اثرگذار باشد و نهایتاً 
باعث سوءاستفاده شود. این دو برادر با یکدیگر بنشینند 
و صحبت کنند. اگر مسائل و اختلاف شخصی دارند، باید 
حل و فصل کنند، اما از نظر دیدگاهی با یکدیگر اختلافی 
ندارند. لذا هر دو طرف نباید اجازه دهند بیشتر از این 
اختلاف ٢ نماینده باعث سوءاستفاده شود. از سویی نه 
آن نماینده باید شخصی را متهم به سوءاستفاده کند و نه 
آن یکی دیگری را متهم به رابطه با اسرائیل کند؛ به نظرم 
به خاطر همین اختلاف موردی است؛ اگر نه این ٢ برادر 
همیشه باهم دیدگاه های مشترکی دارند اما در جزئیات 

ممکن است اختلافاتی داشته باشند. عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی ادامه داد: در بحث رسیدگی 
نهادهای نظارت کننده هستند که می توانند ورود کنند، 
اگر نماینده ای موضعی دارد و یا اطلاعاتی پیرامون تخلف 
شخص، نهاد، گروه و جریانی دارد باید مستند ارائه دهد و 
خود مجلس وظیفه پیگیری و رسیدگی دارد. وی درباره 
اعطای اتومبیل شاسی بلند به نمایندگان گفت: در بحث 
شاسی بلندها که در مجلس مطرح شد کلش یک ماشین 
چینی است که بحث اختلاف قیمتش در بازار و ثبت نام 
دولتی عددی نیست اما در گذشته بعضی از نمایندگان 
سوءاستفاده هایی کردند که بر فرض اگر همین شاسی 
بلندها و زمین ها از جمله همین ملک آقای پیرهادی را 
با هم جمع کنیم به اندازه سوءاستفاده یکی از نمایندگان 
دور قبل نمی شود. یک آقای نماینده ای در دوره قبل 
سوءاستفاده اقتصادی کرده که اصلا عدد و ارقامش در 
ماشین حساب هم نمی گنجد حال این را می خواهند با 
یک ماشین شاسی بلند که کل اختلاف دولتی و بازارش 
شاید ١٠٠ یا ٥٠ میلیون تومان باشد، مقایسه کنند. این 
نماینده مجلس خاطرنشان کرد: اولاً هیچ نماینده ای 
از جایگاه نمایندگی ماشین شاسی بلند نگرفته، آقای 
علیرضابیگی صرفا می خواست صحبتی در مجلس برای 
جمع آوری آرای مردم در حوزه انتخابیه اش بیان کند؛ 
نه سند ارائه کرد و نه واقعیت داشت و نه نماینده ای 
سوءاستفاده کرده بود. نماینده هم حق دارد مانند بسیاری 
از مردم برود هنگامی که ماشین نیاز دارد، ثبت نام کند و 
اگر خانه نیاز داشته باشد، ثبت نام کند، اما اگر نمایندگی 
منجر به سوءاستفاده شود، این مهم است .وی ادامه داد: 

اما اگر بر فرض محال اصلا ۶٠ نفر و ١٠٠ نفر ماشینی 
گرفته باشند اختلافش را با بیرون تجمیع کنیم به ٥ یا ۶ 
میلیارد تومان هم کلش نمی رسد. اما در دوره گذشته ما 
نماینده ای داریم اگر بخواهیم سوءاستفاده هایش را ببینیم 
شاید سر از ٢ هزار میلیارد تومان درمی آورد؛ بنابراین آن 
را نباید مقایسه کنند و اسم سوءاستفاده روی آن بگذارند 
و اسم این را هم سوءاستفاده بگذاریم. وی افزود: همین 
اختلاف آقای میرسلیم و آقای پیرهادی چقدر بزرگ 
است که دامن می زنند؟ وقتی می آیند می گویند شاسی 
بلند؛ شاسی بلند از ماشین چینی شروع می شود تا بهترین 
ماشین های ژاپنی، کدام درست است؟ از این جهت یک 
مقداری مجلس یازدهم مظلومیتی دارد که نمی تواند از 
خودش دفاع کند. سوء برداشت هایی که از این مسائل 
می شود، بسیار شفاف اگر بیایند توضیح دهند مردم اینگونه 
برداشت نمی کنند و دامن نمی زنند. حیدری تاکید کرد: 
اصلًا نوع سوءاستفاده؛ اگر اسمش را بگذاریم سوءاستفاده 
و جمعش هم کنیم واقعا اندازه سوءاستفاده یک نماینده 
در دوران قبل از ما نیست. اگر در دوران مجلس یازدهم 
سوءاستفاده و رانتی هم شده باشد، وقتی جمعش کنیم به 
اندازه سوءاستفاده یک نماینده در غرب کشور نیست. اینکه 
شاسی بلند را می گویند و جوری وانمود می کنند که انگار 
نمایندگان دوره یازدهم آمده اند لکسوس استفاده کرده اند؛ 
نخیر اینطور نیست. اگر هم ماشینی داده شده ماشین های 
چینی است که فقط به درد خود چینی ها می خورد و 
اختلاف قیمت بازار و با ثبت نام دولتی به ١٠٠ میلیون 
تومان هم نمی رسد و نمی شود اسمش را سوءاستفاده 

گذاشت، چه بهتر که اینها شفاف سازی می شد. 


